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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно энергетической стратегии Российской Федерации на период до

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

9 июня 2020г. № 1523-р, одной из основных стратегических задач является

развитие энергосбережения и повышение энергетической эффективности в

отраслях топливно-энергетического комплекса.

В постановлении Правительства приводятся конкретные величины снижения

удельного потребления электрической энергии при транспортировке нефти

(нефтепродуктов) к базовому уровню:

к 2024 году – 1,2%;

к 2035 году – 3,3%.

Из-за истощения запасов легких углеводородов во всем мире, наблюдается

тенденция роста добычи высоковязкой нефти. Транспорт высоковязкой нефти

приводит к увеличению энергозатрат на преодоление гидравлических

сопротивлений.

Уменьшение гидравлических сопротивлений при перекачке неньютоновской

нефти позволяет повысить ее эффективность.

Одним из способов решения этой задачи служит способ транспортирования

нефти с применением депрессорных присадок.

Степень разработанности темы исследования

Тематика обоснования конструктивных и технологических решений для

объектов транспорта нефти является относительно хорошо разработанной.

Изучением вопросов выбора рациональных режимов перекачки вязких нефтей

занимались отечественные авторы: Г.В. Несын, А.М. Нечваль, А.А. Коршак, Ю.П.

Белоусов, М.И. Валиев, Г.С. Голицын, И.И. Ерошкина, М.М. Гареев, А.Г. Гумеров,

В.В. Жолобов, Н.Н. Голунов, А.И. Гольянов, Ю.В. Лисин, М.В. Лурье, В.Н.

Манжай, В.И. Марон, А.Х. Мирзаджанзаде, В.И. Муратова, С.Н. Челинцев, а также

зарубежные: R. Barth, F. Chakkalakal, J.K. Lervik, A. B. Metzner и др.
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Несмотря на большое количество работ, единой теории, точно описывающей

методику определения рациональных режимов перекачки вязких нефтей, не

существует. В литературных источниках имеется ряд формул, описывающих

эффект снижения гидравлических сопротивлений для конкретных типов нефтей на

основании проведения теоретических и экспериментальных исследований.

Следовательно, исследование гидравлических сопротивлений при транспорте

высоковязкой нефти Восточно-Мессояхского месторождения является актуальной

задачей.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ по

пункту 1. Технологические процессы и технические средства для проектирования,

сооружения, эксплуатации, теоретические и практические основы взаимодействия

объектов трубопроводного транспорта с окружающей средой с целью создания

высокоэффективных, энерго- и ресурсосберегающих, надежных, механически и

экологически безопасных сухопутных и морских систем трубопроводного

транспорта для добычи, сбора, подготовки, транспортировки и хранения

углеводородов, распределения, газоснабжения и нефтепродуктообеспечения, а

также других газовых, жидкостных и многофазных сред, гидро- и

пневмоконтейнерного транспорта.

Объект исследования – высоковязкая нефть Восточно-Мессояхского

месторождения.

Предмет исследования – реологические характеристики нефти.

Цель работы - повышение эффективности режимов эксплуатации

надземных нефтепроводов в сложных природно-климатических условиях.

Идея заключается в том, что обоснование технических решений по перекачке

вязкой нефти по магистральным нефтепроводам возможно путем учета

реологических свойств нефти, режима течения, концентрации депрессорных

присадок, характеристик трубопровода и природно-климатических условий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Выполнить анализ литературы, патентных источников, отечественного и
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зарубежного опыта в области транспорта нефти в сложных природно-

климатических условиях.

2. Исследовать реологические свойства неньютоновской нефти Восточно-

Мессояхского месторождения.

3. Установить зависимость для расчета коэффициента гидравлического

сопротивления при неизотермическом движении высоковязкой нефти в

турбулентном режиме.

4. Выполнить исследование влияния депрессорных присадок на

реологические свойства нефти и подобрать оптимальную концентрацию присадки.

5. Разработать рекомендации по проектированию и эксплуатации

нефтепроводов, транспортирующих высоковязкую нефть в условиях Крайнего

Севера.

Научная новизна работы

1. На основании изучения реологических свойств нефти Восточно-

Мессояхского месторождения получены экспериментальные графические

зависимости напряжения сдвига от скорости сдвига при различных температурах.

В соответствии с выполненными экспериментальными исследованиями

установлено, что расчет транспорта нефти с этого месторождения рационально

выполнять по нелинейной зависимости Балкли-Гершеля.

2. Получена зависимость для расчета коэффициента гидравлического

сопротивления при неизотермическом течении высоковязкой нефти для

турбулентного режима движения жидкости.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана методика гидравлического расчета при неизотермическом

режиме перекачки нелинейно-вязкопластичной нефти.

2. Разработана программа для ЭВМ по расчету оптимальной концентрации

разбавителя, при которой будет обеспечена максимальная производительность

трубопровода («Программа для определения концентрации разбавителя для

достижения максимальной производительности трубопровода», программа

зарегистрирована в Государственном реестре программ для ЭВМ, свидетельство о
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регистрации № 2022664428) (Приложение Б).

3. Результаты кандидатской диссертации рекомендованы к внедрению в

производственной деятельности компании ООО «НЕФТЬ-ГАЗ» в зимнее время при

строительстве объекта «Переход через р.Понура» от 18.12.2023г. (Приложение В).

Методология и методы исследования

Основой проведенных исследований является системный подход к

изучаемым объектам и явлениям. При решении поставленных задач были

использованы теоретические и экспериментальные методы исследований.

Теоретические исследования включали в себя анализ и обобщение имеющегося

опыта эксплуатации нефтепроводов, транспортирующих высоковязкие нефти

совместно с депрессорными присадками. Экспериментальные исследования

включали качественное и количественное определение реологических свойств

нефти. Исследования проводились с помощью ротационного вискозиметра типа

Rheotest.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Режим движения высоковязкой нефти в сложных природно-климатических

условиях зависит от реологических свойств нефти, температуры нефти и

окружающей среды.

2. Повышение эффективности транспорта высоковязкой нефти достигается

путем снижения гидравлического сопротивления в нефтепроводе с учетом

реологических свойств нефти, температурного режима и концентрации

депрессорных присадок.

Достоверность научных положений обоснована и подтверждена

теоретическими исследованиями и выводами аналитических зависимостей при

транспортировании нефти совместно с депрессорными присадками, результатами

экспериментальных исследований реологических свойств и состава нефти с

добавлением и без добавления депрессорной присадки, сопоставлением

теоретических и экспериментальных исследований с применением методов

математической статистики и регрессионного анализа.
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Апробация результатов

Основные положения и результаты работы докладывались на следующих

семинарах и конференциях: 76-ой Международной молодежной научной

конференции «Нефть и газ – 2022» (г. Москва, 2022 г.), Международной научно-

технической конференции «Транспортные и транспортно-технологические

средства» (г. Тюмень, 2022 г.), I Всероссийской научной конференции «Транспорт

и хранение углеводородов – 2022» (г. Санкт – Петербург, 2022 г.), II Всероссийской

научной конференции «Транспорт и хранение углеводородов – 2023» (г. Санкт –

Петербург, 2023 г.).

Личный вклад автора

Автором постановлена цель и задачи диссертационного исследования,

проведен анализе зарубежной и отечественной научной литературы по теме

исследования. Выполнены экспериментальные исследования реологических

свойств смеси нефти с Восточно-Мессояхского месторождения с добавлением и

без добавления депрессорной присадки. Представлено теоретическое обоснование

расчета эффективности депрессорных присадок и разработаны рекомендации по их

применению.

Публикации по работе

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 5 печатных работах (пункты списка литературы №83, №85, №86, №135,

№153), в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы

данных и системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено свидетельство

о регистрации программы ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 160

наименований и 3 приложений. Диссертация изложена на 132 страницах

машинописного текста, содержит 32 рисунка и 26 таблиц.

[…]


нефтепроводов, транспортирующих нефть в условиях Крайнего Севера,

показывают, что для проведения гидравлического расчета необходимо учитывать

зависимости, которые соответствуют данной нефти. Приведена методика расчета

безопасной остановки нефтепровода.

Перспективы дальнейшего развития темы заключаются в разработке

совершенствовании существующих и разработке новых технических решений по

эксплуатации надземных нефтепроводов, транспортирующих высоковязкую

нефть, которые учитывают реологические свойства транспортируемой нефти.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Результаты расчета времени безопасной остановки перекачки высоковязкой нефти

Таблица А.1 – Расчет распределения температуры нефти по сечению через 1 час после остановки перекачки

i ri Ri t(0) A B C α F β t(1)

1 0,05 0,0128 35 400 800 1430,608 1 8071,28 0 35

2 0,1 0,0256 35 400 600 1230,608 0,776 8071,280 7,832 35

3 0,15 0,0384 35 400 533,33 1163,941 0,652 8071,280 12,177 35

4 0,2 0,0512 35 400 500 1130,608 0,591 8071,280 14,331 35

5 0,25 0,064 35 400 480 1110,608 0,559 8071,280 15,433 35

6 0,3 0,0768 35 400 466,67 1097,275 0,541 8071,280 16,060 35

7 0,35 0,0896 35 400 457,14 1087,751 0,530 8071,280 16,457 35

8 0,4 0,1024 35 400 450 1080,608 0,522 8071,280 16,732 35

9 0,45 0,1152 35 400 444,44 1075,052 0,516 8071,280 16,934 35

10 0,5 0,128 35 400 440 1070,608 0,512 8071,280 17,091 35

11 0,55 0,1408 35 400 436,36 1066,972 0,508 8071,280 17,216 35

12 0,6 0,1536 35 400 433,33 1063,941 0,505 8071,280 17,318 35

13 0,65 0,1664 35 400 430,77 1061,377 0,503 8071,280 17,402 35

14 0,7 0,1792 35 400 428,57 1059,179 0,501 8071,280 17,474 35

15 0,75 0,192 35 400 426,67 1057,275 0,499 8071,280 17,535 35

16 0,8 0,2048 35 400 425 1055,608 0,497 8071,280 17,589 35

17 0,85 0,2176 35 400 423,53 1054,137 0,496 8071,280 17,635 35

18 0,9 0,2304 35 400 422,22 1052,830 0,495 8071,280 17,676 35

19 0,95 0,2432 35 400 421,05 1051,661 0,494 8071,280 17,713 34,970

20 1 0,256 34,939 400 0 630,608 0,493 8057,115 17,746 31,445
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Таблица А.2 – Результаты расчетов распределения температуры нефти по сечению

i Ri, м
Температура нефти после остановки перекачки через

0 ч 6 ч 12 ч 18 ч 24 ч 30 ч 36 ч 42 ч 48 ч 54 ч 60 ч 66 ч 72 ч

1 0,0128 35 35 35 35 34,997 34,958 34,825 34,566 34,181 33,682 33,090 32,422 31,695

2 0,0256 35 35 35 35 34,994 34,939 34,781 34,494 34,083 33,563 32,953 32,271 31,533

3 0,0384 35 35 35 35 34,988 34,909 34,715 34,391 33,946 33,398 32,765 32,065 31,313

4 0,0512 35 35 35 35 34,974 34,860 34,618 34,247 33,760 33,177 32,515 31,793 31,025

5 0,064 35 35 35 34,998 34,949 34,784 34,482 34,053 33,516 32,891 32,197 31,450 30,663

6 0,0768 35 35 35 34,992 34,903 34,671 34,296 33,800 33,206 32,536 31,805 31,030 30,222

7 0,0896 35 35 35 34,978 34,826 34,509 34,050 33,479 32,823 32,103 31,335 30,530 29,700

8 0,1024 35 35 35 34,944 34,703 34,284 33,731 33,080 32,360 31,589 30,781 29,947 29,095

9 0,1152 35 35 34,998 34,875 34,518 33,982 33,327 32,594 31,808 30,986 30,140 29,277 28,404

10 0,128 35 35 34,987 34,751 34,250 33,585 32,826 32,010 31,160 30,290 29,407 28,518 27,626

11 0,1408 35 35 34,947 34,545 33,877 33,079 32,216 31,321 30,411 29,496 28,580 27,667 26,759

12 0,1536 35 35 34,846 34,225 33,379 32,448 31,486 30,518 29,555 28,600 27,655 26,723 25,802

13 0,1664 35 35 34,636 33,759 32,735 31,679 30,628 29,596 28,587 27,599 26,632 25,685 24,755

14 0,1792 35 34,999 34,263 33,118 31,927 30,761 29,635 28,551 27,505 26,492 25,509 24,552 23,618

15 0,192 35 34,892 33,671 32,277 30,942 29,686 28,502 27,379 26,307 25,278 24,286 23,325 22,392

16 0,2048 35 34,536 32,817 31,216 29,772 28,452 27,228 26,080 24,994 23,959 22,965 22,007 21,078

17 0,2176 35 33,780 31,670 29,926 28,413 27,057 25,813 24,657 23,568 22,535 21,548 20,598 19,680

18 0,2304 35 32,557 30,220 28,409 26,869 25,504 24,262 23,112 22,033 21,012 20,037 19,102 18,199

19 0,2432 35 30,848 28,478 26,672 25,149 23,802 22,580 21,450 20,392 19,392 18,438 17,523 16,640

20 0,256 34,939 28,720 26,469 24,734 23,263 21,961 20,777 19,681 18,654 17,682 16,754 15,865 15,006
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2022664428 «Программа для определения концентрации разбавителя для

достижения максимальной производительности трубопровода»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт внедрения