О Т З Ы В

на автореферат диссертации Плотниковой Кристины Игоревны на тему:
«Обоснование рациональных режимов транспорта вязких нефтей в условиях Крайнего Севера»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.8.5 «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Кандидатская диссертация Плотниковой Кристины Игоревны посвящена вопросам повышения эффективности транспорта вязких нефтей в условиях Крайнего Севера. Автореферат диссертации в целом составлен с соблюдением установленных требований и дает адекватное представление о диссертационной работе. Анализ автореферата показывает, что проведенное исследование представляет самостоятельную работу, удовлетворяющую требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Основные результаты диссертации, на которые претендует соискатель, в целом обладают новизной. При этом нужно учесть, что, с одной стороны, в работе использованы традиционные подходы к решению поставленных задач, с другой стороны, она углубила и развила существующие подходы.

Большинство результатов диссертации, представленные в автореферате, являются обоснованными и достаточно достоверными. Во-первых, они получены на основании хорошо апробированной теории измерения реологических свойств нефти, во-вторых, представлен сопоставимый анализ теоретических и экспериментальных исследований.

Согласно автореферату диссертационная работа изложена последовательно, логично и аргументировано. Однако по самому автореферату имеются некоторые замечания:

1. Объявленные основные результаты не соотнесены с публикациями, где этот результат отражен.

2. Не ясно, полученная формула коэффициента гидравлического сопротивления для нелинейно-вязкопластичной жидкости относится к вычислению при расчете чистой нефти или при добавлении депрессорных присадок.

3. Из автореферата не ясно, какие особенности компонентного состава имеет исследуемая нефть и используемые депрессорные присадки.

Тем не менее данные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертация Плотниковой Кристины Игоревны, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-357 от 10.09.24
АУ УС

присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Плотникова Кристина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Доцент кафедры
«Проектирования и эксплуатации
магистральных газонефтепроводов»
кандидат технических наук, доцент

Семиткина Екатерина Владимировна

Подпись Семиткиной Екатерины Владимировны заверяю

М.П.

Специалист по кадрам Э. А. Никитенко

ФГБОУ ВО «УГТУ»

« 02 » 09 20 24 года

РК г. Ухта, ул. Первомайская д.13

8(8216)77-44-82

ekarnovich@ugtu.net